pphetař. Hāc solā scripturā decreuim⁹ tā stabilē & adeo esse firmā ut sup

eā cogitat⁹ oīs nr̄os tuto fundare queam⁹, & sublimes speculatiū hoīm cō

tēplatiōes haud pplexim locare, tū q̄a summi dei uoce pmulgata sit, tū q̄a

tātis energiē uirib⁹ in hoīm cōtēplātissimorū mētibus solet opari, ut p eā

de q̄bus cūq; libet mistis ad simplicia, de simplicib⁹ ad simplicissima, de cau-

satis ad causas, & a mūdo deniq; īferiori ad supiorē, a supiore ad Messihā

q̄ mētis nr̄e obiectū supmū & in ultio gradu cōceptibile sit tāq; ad regē se

culorū ascēdere ualeam⁹, p̄ quē plane tandem in deū trāseamus incomphē
sibilē, tum etiam qm̄ per has sacras literas quasi per scalam Iacob, cacumi
ne tangentem cōelos cui deus ipse innitatur nostri ascendunt angeli & de
scendunt, uectores hinc precum inde donorum, qui ultro citroq̄ portant
hinc petitiones inde suppetias, ut ex uestris quidā ait. Et profecto nihil sen
tio aliud etiam quod uel singi posset animum nostrum arctius deo pindē
atq̄ aliquod stamen introtexere q̄ illam ipsam cuius mentio fit sacram
scripturam, quæ nos primo in diuinorum admirationem ducit, tum in eo
rum pro humano captu agnitionem, deinde in illum ardentiſſimum qua
liter cunq̄ cognitæ diuinitatis amorem, præſe ferentem certissimum ſpei
effectum. Per hanc cum Ezechielis animalibus et rotis de terra eleuamur,
ut cum euntibus eamus, & cum ſtantibus ſtemus. Hic eſt ſolus ueræ contē
plationis campus, cuius ſingula uerba, ſingula ſunt sacramenta, & ſinguli
ſermones, syllabæ, apices, punctacq̄ eius plena ſunt arcanis ſenſibus, nō tñ
nobis autoribus, uerū etiam christianis attenantibus. Hæc eſt Cabala
quæ nos humi degere non ſinit, ſed mentem noſtram extollit ad altissimā
comprehensionis metam, quæ tamen nequeat animam Meflihæ rationa
biliter tranſcendere, niſi quodam incomprehensibili intuitu quaſi uia mo
mentanei raptus, quo putamus haud imposſibile Cabaliftis nobis in ſpiri
tu prope tertium mundum corripi, ubi eſt Mefliha omnibus inferioribus
influens. Mundi enim generaliſſimi numero tres ſunt. Primus materialis,
ſecundus formalis, & tertius informis. Seu quando ſic uultis primus inq̄
infimus qui & ſenſibilis, ſecundus supremus & mentalis qui & intelligibi
lis, & tertius ~~τρόπων~~. i. ſupersupremus, uel ſi dicere licet supremiſſi
mus, incomparabilis & diuinus. Mundum autem cenſeri primum quo ad
nos uolui hunc corporeum, cæteris ſubſtēntem, ordine forte peruerſo,
qui iusta ratione in genere cauſarū fuſſe debebat ultimus, quaſi recepta
culum omnium ſuperiorum. Iſte conſtituitur primo ex cœlis & cœleſtib⁹,
ſecundo ex elementis & elemētatis, tertio ex na- tura humana & ſingula
riis hominibus, qui dicunt hebraice עולם הקטן graece μικρόκοσμος
& latine paruus mūdus. Vniuersum hoc corpus, ut Aristoteli uero pla
cet in libro de Mundo eſt globus ex cœlo & terra & iis contentis naturis
conſtitutus, qui ppe cum ſeptem habitaculis cœleſtibus, & ſeptem habita
culis terrefribus, quæ quidem enuemerat Rabi Mnahem Racanat in ca
pite xxv. Leuitici nominibus istis primo ad cœlum pertinēntibus .

שםים רקייע שחיקים זבול מיען מבון ערבות
ארץ ארקא גיא יבשה חרבה Se cundo ad terram Septem quoq̄ habitacula inferiorum Joseph Salemita
nus in Horto nucis (ut paulo ſuperius audiuitis) nominatim recitauit.
De Microcoſmo autem id quoq̄ haud clam eſt omnibus nobis, ad homi

DE ARTE CABALISTICA

nis conditionem, quamlibet in partem respexeritis septem attinere, quæ sunt corpus, anima, & ex iis compositū, quod **נפש** appellamus, ut est illud regis Sodomorum **תֹּנוּ לִי נַפְשׁ** Id est. Da mihi hominem, ex quatuor scilicet potentissimis animæ compositum, & quatuor qualitatibus mundi maioris, qui sane mundus cum sit animatus illustratur mente propria quæ dicitur Metatron. Secundus est mundus supremus intelligentiarum separatarum quæ a Cabalistis appellantur

N a philosophis autem Hebræorum **רָעוֹת נַפְרֹדוֹת** Eum quidem mundum & speciebus plenum, & formis, & mentibus solutis, & angelis, complectitur, ambit & regit ipsa Messihæ anima, quæ apud Cabalistas

est ideata Idea omnium uitarum, ad quam refertur omnis uitalitas individualis, specifica, & generifica. Inde quasi ex uiuaro deponit uita ois & nominatur a Cabalistis terra uiuentium.

לְפִיכָּר רַרְשָׂוּ בְּפָסּוֹק תְּרֵצָא חָרֶץ נַפְשׁ חַמִּינָה זָו :

O Id est. Ideoq; commentantur in uersiculo producat terra animam uiuentem ad speciem suam, hæc est anima Messihæ. Quæ uerba leguntur ita in Portæ Lucis capite secundo. Et sicut in mundo humano qui dicitur Microcosmus, animæ hominis dominatur mens, ita mundo coelesti dominatur Metatron, & mundo angelico dominatur anima Messihæ, & mundo incomparabili dominatur Adonai,

Quin etiam sicut lux mentis est intellectus agens, ita lux Metatron est Sadai, & lux animæ Messihæ est Elhai, id est deus uiuus, & lux Adonai est Ensoph. Cunq; consultissimis rerum naturalium scrutatoribus facile uideatur superioris naturæ infimum, cum inferioris naturæ supremo communicare, in tantum quidem ut sepius de proxime connexis dubitari possit, contigua sint an continua, & cuius nam existat naturæ illud quo continua uniuntur, haud secus atq; id quo equi pes & eius ungula conueniunt, cornuum ne sit an carneum, propter immediatam existentium connexio nem, Iccirco etiam nunc magis sine iniuria dici arbitror q; homo Microcosmus & mundus sensibilis ille magnus, communicant in mente. Mundus item corporeus & mundus intellectualis, communicat in Metatron, qui est intellectus agens primi mobilis, unus cum natura coelesti tanquam inferiori, & cum natura angelica tanquam superiori, mundus autem supremus cum mundo tertio incomparabili ac superumo coincident in aia Messihæ quasi essentia quadam utrinq; & angelico & diuino modo continua, nec enim interstitio ullo aia Messihæ, & Elhai distat. Sed est El hai fons aquarum uiuentium, & anima Messihæ uiuus uitæ. Tertius mundus est deitatis, qui constituitur ex eo quod Seraphim vocauerunt Sanctus Sanctus Sanctus te tragramatus. Diciturq; in Deuteronomio, Magnus potens & terribilis, seu potius reuerendus. Magnus ante creationem, potes in creatioe, & reuerendus

post creationē. Et hic est **אֶחָד** .i.un⁹,imo magis proprie,principiū ursi tatis,qa Aleph designat principiū & had.unum. quasi principiū unius,oīa in sua simili, citate unitatis complicās. Cuius talis est emanatio secūdum Cabalistas .i. **רוּחַ רָבָר קָוָל** .i.Spiritus uerbum uox. Sic enim Rab. Azariel in cōmētario sancti etiā ea q̄ nūc recitaui scripsit his uerbis

מִרְוחַ יְצָא חָדָבָר וְהַקְּנָל בְּלֹא פָתָוחַת שְׁמָתִים וּבְלֹא רְבוּר לְשׂוֹן וּלֹא גַּשְׁמָתָה אֲרָם:

.i.Ex spiritu producitur uerbum atq; uox,non per apertōnē labiorum & non per sermonem linguae,nec anhelitu hominis. Et hi tres unus est sp̄ritus q̄a unus est deus,ut in libro Ietzira de creatiōne legim⁹ his uerbis.

אֶחָת רָוחַ אֱלֹהִים חַיִם בְּרָנָךְ הָוָא וּמְבוֹרָךְ שְׁמֵן שֶׁל תְּוִי חֻולָמִים קָוָל וְרוּחַ וְדָבָר וּוֹן:

.i.Vnus spiritus deus uiuens,benedictus ipse & benedictum nomen eius qui uiuit in secula, uox & spiritus & uerbum,& hoc est spirit⁹ sanctus,duo spiritus ex spiritu. Hec Abrahā pater noster. Et iuxta id qđ Rab hamai in libro **הָעִירָן** de speculatione scripsit. Hi tres qui sunt unum,inter se proportionē habēt ut

.i. **אֶחָד מֵיּוֹחֵר יְזִיד** ut .i. Vnus,uniens,unitum. Quin & paulo superius idē ait

.i. **אַרְנוֹ חַבָּל וְהַמֶּרֶשׁ רָאשׁ וְאַמְצָעָוָסָוֹת** .i. Et sunt principiū et mediū & finis,& hęc sunt unus punctus,& est .i.

אַרְנוֹ חַבָּל .i. Dominus uniuersi. Sic in uolumine citato. Mundus itaq; ille tertius inco

parabiliter summus ex istis tribus quae sunt unum cōstitutus,quasi ex sum

ma essentia potentia & operatione,in æthernū & ultra extendit, nec

concauus,nec cōuexus,nec carinatus,nec sup̄ ficiē h̄ns. Nam ut scribit

Aza- riel in libro pridē allegato sanctitatis

הָוָא רָאשׁוֹן בְּלִי תְּבָלָה: .i.Hic est prim⁹ absq; initio,& hic est ultimus absq; termino,sane quo ne cogitatus quidē nostri pertingere possunt,& noiātūr En soph,id est insinūtudo,quae est summa quædam res secundum se incomprehensibilis & ineffabilis,in remotissi- mo suæ diuinitatis retrocessu & in fontani luminis inaccessibili abyssu se retrahens & contegens,ut sic nihil intelligatur ex ea procedere,quasi ab solutissima deitas per ocūn oīmoda sui in se ipsa clausione immanēs nuda sine ueste ac absq; ullo circūstātiarū amictu,nec sui profusa,nec splendoris sui dilatata bonitate indiscriminatū ens & nō ens,& oīa q̄ rationi n̄c uidē tur inter se contraria & cōtradictoria,ut segregata & libera unitas simpli cissime implicās,sic.n.legit in lib.de fide & expiatiōe.

כְּבָרְ אָמַרְתִּי .i. Lider bi mōzcia yesh ma'ain ayin ha'ser v'bi

הִשְׁתַּחַווֹת בְּאַיִזְׁבָּעַנְיָן וְהַאֲזָן הָוָא בִּשְׁבַּעַנְיָן

יְשַׁׁלְמָוֹד שְׁהָאִזְׁנָהָוָא הִשְׁתַּחַווֹת וְהִשְׁתַּחַווֹת הָאִזְׁנָהָוָא

DE ARTE CABALISTICA

i. Iā dixi tibi q̄ producēs ens de nō ente nulli⁹ eget, & q̄ ens est in nō ente
Q q̄ ad rē nō entis, & nō ens est in ente q̄ ad rē entis. Et infra. Quo discas qđ
nō ens est ens & ens est nō ens, ita illic scriptum legitur. Istud aut̄ oēm no
strum intellectum transcendentia qui nequit contradic̄toria in suo principio
combinare uia rationis, qm̄ per ea q̄ nobis ab ipsa natura manifesta fiunt
ambulamus, quæ longe ab hac infinita uirtute cadens, ipsa contradic̄toria
per infinitum distantia connectere simul nequit, ut quidam Germanorū
philosophissimus archiflamen dialis annos paulo ante quinquaginta &
duos posteritati acceptum reliquit. Temporaliū igit̄ curarum grauamie
semoto & aniliū disputationū sophismatibus contēptis, fœlix Cabalista p
Cabalam. i. recepti & crediti semitam tenebras erumpit & profilit in splen
dorem quo attingit lumen, & sic a lumine migrat in lucem & per lucē ḡtū
humana potest capere natura illud uerum luminare comprehendit sub
modo entis, non autem non entis, nisi fiat hoc per omnium abstractionē
quæcunq; non sunt principium absolute primum. Cuncq; frequenter hac
uia per ineffabile gaudium & alacritatem spiritus ipsa mens Cabalistę in
tra profundę taciturnitatis secretum humilia deserens atq; terrena, ad su
percelestia & inuisibilia transfertur omnem transcendentia humanū sen
sum, tunc & si adhuc mortali in cute hospitatus, tamen socius fit angelorū
perinde atq; domicili supercelestis quidam inquilinus cuius tam crebra
conuersatio in ccelis esse cognoscatur, & tum quandoq; cum illis tanq;
uiarum suarum comitibus ad altiora spaciatur, animaq; Meslihæ uisitat,
quandoq; autē ad inferiores tam celestes q̄ cæteras naturæ uirtutes an
gelico ductu nec tñ sine propria q̄q; ratione descendit, & earum dignita
tes operationesq; intelligere ac singulari honore uenerari studet. Vnde
S oritur intima Cabalistę cum angelis amicitia, per quam aliquando nomia
diuina rite cognoscens, res admirandas conficit, quæ uulgus miracula no
minat, ut Rabi Meir per nomen diuinum uel ab ethnico prolatum ipsam
uxoris suæ sororem a corruptione diuersoriil lupanaris præseruauit, quā
ui prostitutam nullus ganeonum uerbo dicto etiam quātumuis robustus
uiolare ac stuprare ualuerat. Hæc in Portæ lucis exordio & alia id genus
plurima cum suis autoribus recitantur. Tamq; facilis eiusmodi erat pa
trum memoria Cabalistis miraculorum operatio, ut ii ab inuidis & pro
phanis saepius ignominiose uersuti magici cognominarentur, quasi non
illa opera perfecisset Michael sed multo maxime Samael, uidelicet per in
cantationes ægyptiacas & arcana quædam, tametsi uirga Cabalistarum
semper deuorat uirgas præstygiatorum, & salubrius agit quodcumq; di
uinum q̄ ullum dæmoniacum. Semper enim ad hominum salutem tendit
Cabalæ artificium, cōtra uero semper ad perditionem uergit magicæ ua
nitatis ueneficium, hoc per nomina tenebrarum & cacodæmonum, illud
per noīa

LIBER PRIMVS XXI.

per nomina lucis & beatorum angelorum, de quibus nisi more nostrō Sabbathi feriatus dies iam uesperī hāc ipsa hora ingrueret, quoniam huc attinet, tanquam huius artis fructus quem adeo defuderatis ego sane tum quicquid sentirem magis ample tractarem. At parum abest quin nox ruat optimi uiri, secedendumq; nobis est, non modo ne præcepti negligens multa uapulem, uerum ne etiam professioni Cabalicae desiam, si hoc fabbatho ultra Sabbathai qui est Saturnus suprema arcana & recondita labore operoso effodiam, ac non potius silentio remorer, & ocio perfruar tantisper dum sequens dies pretereat. Cetera hic perendie uel quotoq; loco ut ut elegeritis de arte Cabalistica explanabimur. Tum Philolaus, Es inquit difficillimas dicendi partes sortitus nostri causa, qui postmeridiem adortis nobis tot res tam admirandas & tanto numero perpetua oratione protulisti, quanquam nulla plane moueri uisus molestia. Et ille tum, Amor inquit erga uos meus ut spero mutuuus omnem molestiam abstulit Q; nisi adessent feriae, non putarem mea interesse uos tales actantos discendi gratia huc profectos ita Cabalæ doctrina ieunos & inexpletos dismittere, sed parendum est legi. Ad hæc Marranus, Ego uero Simon recte fateor nunquam me a cuiusquam conspectu magis doctum abiisse, mihiq; uelsi malis ambobus ut pro hoc quoq; recipiā abs te quidem cumulate quantum id temporis pati creditum est sat esse factum. Mox Philolaus. Tu solius inquit tui causam Marrane agas uelim, ego nondum istis quanquam maximis & ad doctrinam Pythagoricam familiarissime accidentibus tamen audiорi mihi copiosius hauriendis, fore satisfactum puta uero, si non comperendinata dies finem artis afferat. Qua de re post Sabbathum istud tuum Simon, quando singulari tua comitate nos ita fers, redibim⁹. Et ille redite dum ait intrepide ac interea, ualete bona ualetudine.

T

Finis Libri Primi.